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अ:याय IV: आयकर और धन कर  

4.1 �&तावना 

4.1.1 इस अeयाय म> 131 आयकर और छ: संपदा कर मामल� पर चचा� क� 

गई है िजनम> से ` 314.73 करोड़ के कम �भार वाले 121 मामले और 

` 21.26 करोड़ के अ8धक �भार के 16 मामले शा9मल हb जो अ�ैल 2017 स े

जुलाई 2017 के दौरान मंiालय को जार� ;कए गए थे। गलत �नधा�रण के इन 

मामल� से आयकर $वभाग म> �योग क� जा रह� �नधा�रण �;<या पर 

आ.त3रक �नयंiण� म> क9मय� का पता चलता है।  

4.1.2 गल�तय� क� xेSणय� को ?यापक �प से �नlनवत वगuकृत ;कया गया 

है:  

• �नधा�रण� क� गुणव�ता  

• कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� का �शासन  

• चकू� के कारण  �नधा�रण� से छूटने वाल� आय  

• अ.य-कर/0याज इ�या!द का अ8धक �भार  

4.1.3 आईट�डी ने ` 215.01 करोड़ के कर �भाव वाले 90 मामल� म> 

उपचार� काय�वाह� पूण� क� है। मंiालय ने ` 7.17 करोड़ के कर �भाव वाले दो 

मामल� को �वीकार नह�ं करते हुए ` 48.89 करोड़ के कर �भाव (ट�ई) के 47 

मामल� पर अपनी �वीकृ�त द� है।  

इस ��तवेदन क� ता9लका 2.9 (पैरा 2.4.4) गल�तय� और उनके कर �भाव 

क� ?यापक xेSणय� का $ववरण दशा�ती है (प3र9शLट 2.3 देख>)।  

4.2 �नधा�DरणB कR गुणव)ता  

4.2.1 अ8ध�नयम म> �पLट �ावधान होने के बावजूद एओज़ ने �नधा�रण� म> 

गल�तयाँ क�। गलत �नधा�रण के ये मामले आईट�डी क� आंत3रक �नयंiण म> 

अनवरत कमज़ोर� को दशा�ते हb िजसम> सुधार ;कये जाने क� आवNयjता है।  

ता9लका 4.1 i!ुटय� क� उपxेSणय� को दशा�ती है िजसने �नधा�रण� क� 

गुणव�ता को �भा$वत ;कया। 
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ता"लका 4.1: �नधा�रण कR गुणव)ता म. �ुbटयB का 'ववरण  (` ` ` ` करोड़ म.) 

उप-]ेणी  मामले ट�ई रा-य  

क. आय और कर क� 

गणना म> अंकगSणतीय 

iु!टयाँ 

26 75.89 आं� �देश, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, मeय 

�देश, महाराL^, ओGडशा, पंजाब और 

त9मलनाडू  

ख. कर, अ8धभार आ!द क� 

दर� का गलत �योग  

06 11.92 !दcल�, गोवा, झारखंड, महाराL^ और पंजाब 

ग. 0याज के उKFहण म> 

iु!टयाँ 

37 130.12 आं� �देश, असम, zबहार, !दcल�, गोवा, 

गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, केरल, मeय �देश, 

महाराL^, ओGडशा, राज�थान, त9मलनाडू, यूट�-

चंडीगढ़, उ�तर �देश और पिNचम बंगाल  

कुल 69 217.93  

4.2.2 आय और कर कR गणना म. अकंगiणतीय �bुटयाँ  

हमने ऐसे चार �नदशu मामल> नीच े!दये हb: 

अ8ध�नयम म> �ावधान है ;क एओ को �नधा�3रती क� कुल आय अथवा हा�न का सह� 
�नधा�रण करना चा!हए तथा कर या ��तदाय क� सह� रा9श �नधा�3रत करनी चा!हए, जैसा भी 

मामला हो।  

4.2.2.1 सीआईट� छूट मुl बई �भार महाराL^ म>, एओ ने ` 20.53 करोड़ क� 

आय पर माच� 2013 म> संवी�ा के बाद �न.व. 2010-11 के 9लए ?यिjतय� के 

एक संघ (^�ट), मु`बई IJJेट संघ का �नधा�रण पूण� ;कया था। एओ ने 

�नधा�3रती को धारा 12ए के तहत कोई वैध पंजीकरण नह�ं रखने वाला एक गैर-

धमा�थ� संगठन माना था और इस9लए �नधा�3रती क� सlपूण� आय पर कर 

लगाने क� आवNयकता थी। तथा$प, �नधा�3रत आय क� गणना के दौरान 

�नधा�3रती Kवारा �ा6 त ` 39.67 करोड़ क� इ.�ा�^jचर सि0सडी रा9श वापस 

नह�ं जोड़ी गई थी। इस i!ुट के प3रणाम�व�प 0याज स!हत ` 16.67 करोड़ के 

कर के कम उदFहय के साथ ` 39.67 क� आय का कम �नधा�रण हुआ। 

आईट�डी ने अ8ध�नयम क� धारा 147 के तहत उपचार� काय�वाह� क� 

(जनवर� 2017)।  

4.2.2.2 �. सीआईट�-1 भुवनेNवर �भार, ओGडशा म> एओ ने जैसा ;क 

�नधा�3रती Kवारा अपनी $ववरSणत आय म> घो$षत ;कया गया था ‘शू.य’ आय 

पर जनवर� 2016 म> सवंी�ा के बाद �न.व. 2013-14 के 9लए एक सहकार� 

सोसाइट� मेसस� नीलांचल fा`य ब|क के �नधा�रण को पूण� ;कया। �नधा�3रती न े

‘$�!ंटगं एवं �टेशनर�’ और ‘अ.य ?यय’ <मश: ` 0.6 करोड़ और  

` 4.07 करोड़ का दावा ;कया, तथा$प आय क� $ववरणी म> दोन� ?यय� के 

कुल जोड़ क� गणना के दौरान ` 4.13 करोड़ के बजाय ` 34.62 करोड़ के 
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कुल आंकड़� को अगंीकृत ;कया। प3रणाम�व�प, कर पूव� लाभ ` 30.49 करोड़ 

के बजाय ‘शू.य’ पर पहँुच गया िजस पर �नधा�3रती क� कर यो� य आय क� 

गणना के दौरान एओ Kवारा भी $वचार ;कया गया था। इस iु!ट के 

प3रणाम�व�प ` 12.61 करोड़ के कर क� कम उKFहण स!हत ` 30.49 करोड़ 

क� आय का कम �नधा�रण हुआ। आईट�डी ने अ8ध�नयम क� धारा 147 के 

तहत उपचार� काय�वाई �ारंभ क� (माच� 2017)। 

4.2.2.3 सीआईट� से.^ल-1, च.े नई �भार, त9मलनाडू म>, एओ ने  

` 10.77 करोड़ क� आय पर माच� 2015 म> संवी�ा के बाद �न.व. 2012-13 

के 9लए एक ^�ट मेसस� जया ए-यूकेशनल y&ट का �नधा�रण पूण� ;कया। 

आय एवं ?यय लेखे म> �नधा�3रती ने ` 68.06 करोड़ क� कुल �ाि6तयाँ दशा�यी 

और ‘?यय पर अ8धक आय’ ` 13.92 �नकाल�। तथा$प �नधा�3रती क� कर 

यो� य आय क� गणना के दौरान, एओ ने �नवल आय को आय एवं ?यय लेखे 

के अनुसार ` 13.92 करोड़ के बजाय ‘शू.य’ पर 9लया। इस i!ुट के 

प3रणाम�व�प ` 4.30 करोड़ के कर क� कम उKFहण स!हत ` 13.92 करोड़ 

क� आय का कम �नधा�रण हुआ। आईट�डी का उ�तर अपेt�त (अjटूबर 

2017) था।  

4.2.2.4 �.सीआईट� -1 सूरत �भार, गुजरात म>, एओ ने ` 9.63 करोड़ क� 

आय पर माच� म> संवी�ा के बाद �न.व. 2013-14 के 9लए एक ?यिjत 

अ�नल स)यनारायण Uंगटा का संवी�ा �नधा�रण पूण� ;कया। �नधा�3रती क� कर 

यो�य आय क� गणना के दौरान �नधा�रण आय को एओ Kवारा ` 9.63 करोड़ 

के सह� आंकडे
़
 के बजाय ` 5.06 करोड़ पर गलत Fहण ;कया गया था। इस 

i!ुट के प3रणाम�व�प 0याज स!हत ` 1.28 करोड़ के कर क� प3रणामी कम 

उKFहण के साथ ` 4.57 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ। आईट�डी का 

उ�तर अपेt�त था (अjटूबर 2017)। 

4.2.3 कर, अ=धभार आbद कR दरB का गलत �योग  

हमने ऐसे तीन �नदशu मामले नीच े!दये हb:  

आयकर अ8धनयम, 1961 क� धारा 4(1) �ावधान करती है ;क संबं8धत $व�त अ8ध�नयम 
के तहत �नधा�3रत दर� के अनुसार एक �नधा�3रती के $पछले वष� क� कुल आय के संबंध म> 
��येक �नधा�रण वष� के 9लए आय कर �भाय� है। �नधा�रण वष� 2009-10 से संबं8धत $व�त 
अ8ध�नयम, य!द �नवल आय एक करोड़ �पये से अ8धक हो, तो एक फम� के मामले म> दस 

��तशत आयकर क� दर पर उपकर क� उKFहण का �ावधान करता है।  

4.2.3.1  �.सीआईट� (सी)-2 �भार, !दcल� म>, �नधा�रण वष� 2009-10 के 9लए 

फम� मेसस� "शवा "मटं इंड&y�ज का �नधा�रण माच� 2016 म> ` 159.67 करोड़ 
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क� आय और उस पर ` 47.90 के कर पर पूण� ;कया गया। आयकर गणना 

�पi म> कर क� गणना के दौरान, एओ ने आय कर के दस ��तशत क� दर 

पर लागू अ8धभार का उKFहण नह�ं ;कया था। इस i!ुट के प3रणाम�व�प 

0याज स!हत ` 9.08 करोड़ के कर का कम उKFहण हुआ। आईट�डी न ेधारा 

154 के तहत i!ुट म> संशोधन ;कया (माच� 2017)।  

4.2.3.2 सीआईट�-पणजी �भार, गोवा म> एओ ने ` 5.09 करोड़ क� आय पर 

फरवर� 2016 म> �न.व. 2013-14 के 9लए �नधा�3रती मेसस� वासुदेव डे̀ पो 

फै"मल� �ा. y&ट का संवी�ा �नधा�रण पूण� ;कया। �नधा�3रती क� कर देयता 

क� गणना के दौरान एओ ने 30 ��तशत क� बजाय 15 ��तशत पर ऋण 

�न8ध क� zब<� पर लघु अव8ध पूंजीगत अ9भलाभ� पर कर क� गणना क�, 

यKय$प �नधा�3रती ने अपनी आय क� $ववरणी/आय एवं कर क� गणना $ववरण 

म> 30 ��तशत क� दर ��ता$वत क� थी। इस iु!ट के प3रणाम�व�प ` 0.67 

करोड़ के कर का कम उKFहण हुआ। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को 
�वीकार ;कया और धारा 154 के तहत i!ुट म> सुधार ;कया (जनवर� 2017)। 

4.2.3.3   �.सीआईट� (से.^ल) लु�घयाना �भार पंजाब, म> एओ ने ` 3.99 करोड़ 

क� आय पर माच� 2016 म> धारा 143(3) के साथ प!ठत धारा 147 के तहत 

�न.व. 2009-10 के 9लए एक ?यिjत सुमन अfवाल का �नधा�रण पूण� ;कया। 

�नधा�3रती क� कर देयता क� गणना के दौरान एओ ने अ8धभार का उKFहण 

नह�ं ;कया जब;क वह 10 ��तशत क� दर पर उदFाहय था। इस चकू के 

प3रणाम�व�प 0याज स!हत ` 23.13 लाख के कर कम उKFहण हुआ। 

आईट�डी ने धारा 154 के तहत i!ुट म> सुधार ;कया (जुलाई 2016)।   

4.2.4 \याज के उदfहण म. �bुटयाँ 

हमने ऐसे तीन �नदशu मामले नीच े!दये हb:  

आयकर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 234बी(3) �ावधान करती है ;क, जहाँ, धारा 153ए के 
तहत पुन�न�धा�रण के आदेश के प3रणाम�व�प िजस रा9श पर 0याज देय था उसम> व$ृ% हुई 
है, �नधा�3रती हर मह�ने या एक मह�ने के अंश के 9लए एक ��तशत क� दर से साधारण 
0याज का भुगतान करने के 9लए उ�तरदायी होगा से, ऐसे $व�तीय वष� के उ�तरगामी अ�ैल 
के पहले !दन और पुन�न�धारण के समाि6त �त8थ तक, िजस तक कुल रा9श पर कर 
पुनमू�cयांकन के आधार पर �नधा�रण आय कर धारा 143 के उपधारा (1) के तहत अथवा 

�नय9मत आकलन के आधार पर �नधा�3रत कुल आय पर कर से अ8धक हb।  

4.2.4.1  �. सीआईट�-सी-2 �भार !दcल�, म>, एओ ने �न.व. 2008-09, 

2009-10 और 2010-11 के 9लए माच� 2016 म> धारा 153ए के तहत <मश: 

` 238.64 करोड़, ` 338.06 करोड़ और ` 346.31 करोड़ क� आय �नधा�3रत 



2017 क� 3रपोट� संYया 40 (��य� कर) 

73 

करते हुए एक फम� मेसस� अि`बका इंटरनेशनल का �नधा�रण पूण� ;कया। उjत 

�नधा�रण वषf म> धारा 234बी(3) के तहत 0याज क� गणना के दौरान एओं न े

` 77.87 करोड़82 ` 96.52 करोड़83 और ` 76.8984 करोड़ के बजाय <मश: 

` 32.45 करोड़ ` 74.69 करोड़ और ` 63.00 करोड़ पर 0याज उKFह�त 

;कया। i!ुट के प3रणाम�व�प ` 81.14 करोड़ के 0याज का कम उKFहण 

हुआ। आईट�डी ने धारा 154 के तहत i!ुटय� म> सुधार ;कया (माच� 2017)।  

4.2.4.2 �.सीआईट� (से.^ल) गुड़गाँव �भार ह3रयाणा म>, एओ ने ` 43.29 

करोड़ क� आय �नधा�3रत कर माच� 2016 म> धाराओं 143(3) और 144 के 

साथ प!ठत धारा 153ए(1) (बी) के तहत �न.व. 2009-10 से 2013-14 के 

9लए एक ?यिjत िजतेP� "सहं का �नधा�रण पूण� ;कया। �न.व. 2009-10 स े

2013-14 के 9लए कर देयता क� गणना के दौरान, एओ ने गलत ढंग स े

` 7.74 करोड़ क� 0याज क� उKFहण यो�य रा9श के बजाय ` 5.78 करोड़ पर 

धारा 234 बी के तहत 0याज �भा3रत ;कया। इस i!ुट के प3रणाम�व�प 

` 1.96 करोड़ के 0याज क� कम उKFहण हुई। आईट�डी ने धारा 154 के तहत 

i!ुट म> सुधार ;कया (9सतlबर 2016)। 

आयकर अ8ध�नयम 1961 क� धारा 234ए म> �ावधान है ;क य!द आय क� 3रटन� �नयत 
�त8थ के बाद �� तुत क� जाती है, �नधा�3रती आय क� 3रटन� भरने क� �नयत �त8थ और 
3रटन� �� तुत करने क� समाि6त �त8थ को देखत ेहुए तुरंत बाद क� �त8थ पर एक ��तशत 

��त मास क� दर पर 0 याज अदा करने के 9लए दायी है। 

4.2.4.3  �. सीआईट�- क> ��य, कानपुर �भार म>, �न.अ. ने <मश: ` 35.51 

करोड़, ` 38.41 करोड़ और ` 7.83 करोड़ आय को माच� 2016 म> धारा 

144/153 सी के अतंग�त �न.व. 2012-13, 2013-14 और 2014-15 के 9लए 

एक ?यिjत मनोज कुमार का �नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती क� कर देयता 

क� संगणना करते समय, इस त� य के बावजूद ;क �नधा�3रती ने न तो आय 

कर अ8ध�नयम 1961 क� धारा 139(1) के अंतग�त न ह� धारा 153सी के 

अतंग�त नो!टस पर ��त;<या � व�प आय क� 3रटन� फाईल नह�ं क� थी। 

�न.अ. ने धारा 234ए के अतंग�त 0 याज का उदFहण नह�ं ;कया इस गलती के 

प3रणाम�व�प ` 9.26 करोड़ के 0 याज का कम उKFहण ;कया गया। आईट�डी 

का उ�तर ��तt�त है (अjटूबर 2017)। 

  

                                                 

82 96 मह�न� के 9लए  

83 84 मह�न� के 9लए  

84 72 मह�न� के 9लए  
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4.3 कर DरयायतB/छूटB/कटौ�तयB का �शासन 

4.3.1 अ8ध�नयम अe याय IV-ए के तहत कुल आय क� संगणना करने म> 

�नधा�3रती तथा इससे �ासं8गक �ावधान� के तहत ? यय क� कुछ xेSणय� के 

9लए 3रयायत/छूट/कटौती को अनुमत करता है। हमने पाया ;क �नधा�रण 

अ8धका3रय� ने अ�नय9मत �प से उन लाभा8थ�य� जो इसके हकदार नह�ं है के 

9लए कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� के लाभ का $व� तार ;कया है। ये मामले 

आय कर $वभाग क� ओर से कर �शासन म> कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� म> 

कमी दशा�ते ह>, िज. ह> सlबो8धत करने क� आवN यकता है। ता9लका 4.2 उन 

xेSणय� को दशा�ती हb िज. ह�ने कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� के �शासन पर 

�भाव डाला है। 

ता"लका 4.2: कर DरयायतB/छूटB/कटौ�तयB के �शासन के तहत गलती 

कR उप-]ेiणयां 

(`̀̀̀ करोड़ म.) 

उप-]ेiणयां सं.  ट�ई रा- य 

क. ? यिjतय� को द� गई अ�नय9मत 

छूट/कटौती/राहत 

07 4.17 गुजरात, केरल, महाराL ̂ , राज� थान 

और के.शा.�. चंडीगढ़ 

ख. ^� ट�/फमs/सोसाइट�/एओपीज को 

द� गई अ�नय9मत 

छूट/कटौती/राहत 

09 17.92 zबहार, छ�तीसगढ़, गुजरात, 

!हमाचल �देश, महाराL^, 

त9मलनाडू और उ�तराखंड 

ग. कारोबार ? यय क� गलत अनुम�त 10 31.69 असम, zबहार, गुजरात, महाराL^, 

के.शा.�. चंडीगढ़, उ�तराखंड और 

पिNचम बंगाल 

घ. मूc य|ास/कारोबार  हा�न/पूँजीगत 

हा�न क� अनुम�त  म> 

अ�नय9मतताएं 

09 24.41 zबहार, झारखंड, केरल, महाराL^, 

ओGड़ शा और राज�थान 

कुल 35 78.19  

 

4.3.2 H यि5तयB को द� गई अ�नय"मत छूट/कटौती/राहत 

हमने ऐसे दो �नदशu मामले नीच े!दये हb: 

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 54एफ म> �ावधान है ;क इस धारा के अंतग�त छूट के दावे के 
9लए �नधा�3रती को मूल प3रसंपि�त के � थानांतरण क� �त8थ तक नई प3रसंपि�त से अलग 

एक से अ8धक आवासीय घर � वा9म� व म> नह�ं रखने चा!हए। 

4.3.2.1  सीआईट�-III, जयपुर �भार राज� थान म>, �न.अ. ने ` 18.22 लाख क� 

आय पर फरवर� 2016 म> �न.व. 2013-14 के 9लए एक ? यिjत भारत मोहन 

रातुर� का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती ने ` एक करोड़ क� zब<� 

पर भू9म के 6 लॉट क� zब<� पर ` 94.39 लाख के द�घा�व8ध पंूजीगत लाभ 
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(एलट�सीजी) अिज�त ;कया। ` एक करोड़ के अ. य घर संपि�त म> एलट�सीजी 

के �नवेश होने पर, �नधा�3रती ने छूट का दावा ;कया और उj त को अनुमत 

कर !दया गया था। यKय$प, नये घर के अ�त3रj त, �नधा�3रती के पास 

� थानांतरण क� �त8थ तक दो आवासीय घर � वा9म� व म> थे। इस9लए, 

�नधा�3रती पूवsj त �ावधान� के अनुसार छूट �ा6 त करने के 9लए यो� य नह�ं 

था और ` 94.39 लाख के एलट�सीजी पर कर �भा3रत ;कया जाना था। चकू 

के प3रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 26.25 लाख के कर �भाव क� कम गणना 

क� गई।  

आय कर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 54 बी म> �ावधान है ;क ;कसी कृ$ष भू9म िजसे कृ$ष 
उMेN य� के 9लए � थानांतरण क� �त8थ से तुरंत पहले से कम से कम दो वषf के 9लए 
�नधा�3रती या उसके माता-$पता Kवारा �योग ;कया गया है, के � थानांतरण से ;कसी ? यिjत 
�नधा�3रती को भी �ा6 त कोई पूंजीगत लाभ उस लाभ तक छूट �दान क� जाएगी जो पूंजीगत 
लाभ कृ$ष उMेN य के 9लए �युj त ;कये जाने वाले � थानांतरण क� �त8थ के बाद दो वषf क� 
अव8ध म> अ. य कृ$ष भू9म क� खर�द म> �नवेश ;कया है। इसके अ�त3रj त, पूवsj त धारा 
54एफ म> आवासीय घर संपि�त के अ�त3रj त ;कसी पूंजीगत प3रसंपि�त के � थानांतरण से 
;कसी $वशेष ? यिjत से �ा6 त ;कये जाने वाले पूण� द�घा�व8ध पूंजीगत लाभ के � थानांतरण 
छूट का �ावधान है य!द संपूण� �नवल zब<� ��तफल को ;कसी प3रसंपि�त के � थानांतरण क� 
�त8थ के एक वष� पहले या दो वषf के बाद या ऐसे � थानांतरण क� �त8थ के बाद तीन वषf 
के अंदर एक आवासीय घर के �नमा�ण म> ;कसी आवसीय घर क� खर�द म> �नवेश ;कया गया 

है। जहां �नवल zब<� ��तफल का भाग �नवे9शत है, इसम> आनुपा�तक �प से छूट द� जाएगी। 

4.3.2.2  �. सीआईट� �त�वन. तपुरम �भार केरल, म>, �न.अ. ने ` 1.19 करोड़ 

क� कुल आय और ` 0.12 लाख क� कृ$ष आय �निNचत करते हुए जून 2014 

म> संवी�ा के बाद �न.व. 2012-13 के 9लए एक ?यिjत संजीत सदा "सवन 

का �नधा�रण पूरा ;कया। कृ$ष भू9म के � थानांतरण से �ा6 त ` 1.12 करोड़ के 

द�घा�व8ध लाभ स!हत कुल आय का �नधा�रण हुआ। ` 1.12 करोड़ के द�घा�व8ध 

लाभ क� गणना म> नई कृ$ष भू9म क� खर�द म> �नवेश के ��त ` 3.59 करोड़ 

क� रा9श क� धारा 54बी के अतंग�त छूट और आवासीय घर क� खर�द के 9लए 

` 61.40 लाख क� रा9श क� धारा 54एफ के अंतग�त छूट अनुमत क� गई। 

धारा 54बी के अतंग�त छूट क� रा9श क� गणना करते हुए, नई कृ$ष भू9म क� 

खर�द रा9श ` 1.56 करोड़ क� सुधार लागत को भी e यान म> रखा गया था, 

जो ;क धारा 54बी के अतंग�त अनुमत यो� य नह�ं थी। इसके अतंग�त धारा 

54बी के अतंग�त ` 69.68 लाख क� अ8धक छूट द� गई थी। इसके 

प3रणाम� व�प, धारा 54एफ के अतंग�त छूट का दावा करने के संबंध म> 

�नधा�3रती Kवारा �� तुत ;कये गये उपरोj त (3.85 एआरई) आवासीय घर और 

भू9म संबं% खर�द के संबंध म> द� तावेज� के स� यापन से �ात हुआ ;क 
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उपरोj त भू9म पर भवन को �नधा�3रती Kवारा खर�द क� �त8थ से पहले ह� हटा 

!दया गया था। जैसा ;क �नधा�3रती ने आवासीय घर पर पंूजीगत लाभ �नवेश 

नह�ं ;कया, धारा 54एफ के अतंग�त छूट अनुमत करना अ�नय9मत था। धारा 

54बी और 54एफ के अतंग�त अ� वीकाय� छूट 0 याज स!हत ` 34.29 लाख के 

कर �भाव स!हत ` 1.31 करोड़ आंक� गई। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त 

को � वीकार ;कया और धारा 263 के अतंग�त कार�वाई क� (माच� 2017)। 

4.3.3 y&टB/फमk/सोसाइbटयB/एओपीज़ को द� गई अ�नय"मत छूट/कटौती/राहत 

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb: 

धारा 80(पी)(1) म> �ावधान है ;क कॉपरे!टव सोसाइट� के �प म> एक �नधा�3रती के मामले 
म>, �नधा�3रती क� कुल कर यो� य आय क� गणना करते समय, उप-धारा(2) के अंतग�त 
�न!द�L ट आय के संबंध म> एक छूट अनुमत क� जाती है। इसके अ�त3रj त, ;कसी अ. य कॉ-
ओपरे!टव सोसाइट� के साथ अपने �नवेश� से कॉ-ओपरे!टव सोसाइट� Kवारा �ा6त 0 याज या 
अ8धशेष क� कटौती धारा 80पी(2)(डी) के अंतग�त अनुमत है। इस कटौती को कॉ-ओपरे!टव 

सोसाइट� के अ�त3रj त ;कसी बbक म> �नवेश से �ा6 त 0 याज तक बढाया नह�ं जा सकता।  

4.3.3.1  �.सीआईट�-V अहमदाबाद �भार, गुजरात म> �न.अ. न े<मश: ` 42.81 

करोड़ और ` 41.31 करोड़ धारा 80(पी) के अतंग�त कटौती दशा�ने के बाद 

` 2.94 लाख और शू. य क� आय पर !दसंबर 2012 और अj तूबर 2014 म> 

संवी�ा के बाद �न.व. 2010-11 और 2012-13 के 9लए, गुजरात & टेट 

कॉ.ओप. एfी एंड Uरल डवेलेपम.ट ब|क "ल. एक कॉ-ओपरे!टव सोसाइट� का 

�नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती के पास �न.व. 2010-11 और 2012-13 के 

9लए ` 10.39 करोड़ और ` 10.51 करोड़ क� कर यो� य �ाि6तयां थी िज. ह> 

<मश: ` 5.56 करोड़ और ` 6.11 करोड़ के संबं8धत ? यय के बाद अ� वीकृत 

;कया जाना अपेt�त था। ऐसा करने म> चकू के प3रणाम� व�प 0 याज स!हत 

` 3.75 करोड़ के कम कर उदFहण स!हत औसत ` 9.20 करोड़ अथा�त �न.व. 

2010-11 के 9लए ` 4.80 करोड़ और �न.व. 2012-13 के 9लए ` 4.40 करोड़ 

क� अ8धक छूट अनुमत क� गई। आईट�डी ने <मश: नवंबर 2016 और माच� 

2017 म> धारा 147 और 263 के अतंग�त दोन� �न.व. के 9लए गलती म> 

सुधार ;कया। 
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आय कर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 80 आईसी म> आरं9भक �नधा�रण वष� से आरंभ होकर 
और चौहदवीं अनुसूची म> �न!द�L ट �नमा�ण करने के 9लए या ;कसी सामान या चीज के 
उ� पादन �ारंभ करने वाले ;कसी औKयो8गक उप<म या उKयम से लाभ और इसके बाद 
फायदे का प\ चीस ��तशत या इसके अ�त3रj त उ�तराखंड रा~ य म> इस अनुसूची म> 
�न!द�L ट ;कसी �चालन को शु� ;कया जाता है पांच �नधा�रण वषf के 9लए लाभ और 

अ9भलाभ क� एक सौ ��तशत क� छूट का �ावधान है। 

4.3.3.2  �. सीआईट�-देहरादनू �भार, उ�तराखO ड म> �न.अ. ने कटौती के दावा के 

पांचव> वष� �न.व. 2012-13 को e यान म> रखते हुए, धारा 80आईसी के अतंग�त 

100 ��तशत पर ` 1.31 करोड़ क� छूट अनुमत करने के बाद ` 0.69 लाख 

क� आय पर माच� 2015 म> संवी�ा के बाद �न.व. 2012-13 के 9लए  

मै. केबीजी इंड& y�ज फम� का �नधा�रण पूरा ;कया। फाम� सं. 10 सीसीबी म> 

लेखापर��ा 3रपोट� के अनुसार, 12 जून 2006 इस �चालन क� �ारंभ होने क� 

�त8थ थी जो यह दशा�ती है ;क आरं9भक वष� 2007-08 से आरंभ होकर �न.व. 

2012-13 �चालन के �ारंभ से छंटवा वष� था। प3रणाम� व�प, फम� आईट�डी 

Kवारा अनुमत लाभ के सौ ��तशत के बजाय 25 ��तशत तक कटौती के 9लए 

यो� य थी। कटौती क� अ8धक छूट ` 41.42 लाख के कर �भाव स!हत 

` 98.57 लाख क� आय का कम �नधा�रण ;कया गया था। �. सीआईट�-
देहरादनू ने नये �नधा�रण आदेश पास होने के �नद2श के साथ धारा 263 (माच� 
2017) के अतंग�त आदेश पास कर धारा 143/3 के अतंग�त �नधा�रण आदेश को 
रM कर !दया था। इसके बाद क� �ग�त ��तt�त है (9सतंबर 2017)। 

4.3.4 कारोबार H यय कR गलत अनुम�त 

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb:  

आयकर अ8ध�नयम 1961 क� धारा 37 म> �ावधान है ;क �नधा�3रती के पूंजीगत ? यय या 
? यिjतगत ?यय क� �कृ�त के न होने पर, ;कसी ? यय को कारोबार या ? यवसाय के उMेN य� 
हेतु पूण�त: खच� ;कया हो या अलग से रखा गया हो, वह शीष� ? यापार या कारोबार के लाभ 
और फायदे के अंतग�त �भार यो� य आय क� गणना म> अनुमत होगा। इसके अ�त3रj त, 

आयकर अ8ध�नयम के अंतग�त, �ो�तू या �ात देयता के 9लए लेखाओं म> !दये गये �ावधान 

� वीकाय� कटौती हb, जब;क अ. य �ावधान कटौती के 9लए यो� य नह�ं हb। 

4.3.4.1  �. सीआईट�-1 कोc हापुर �भार, महाराL ̂ म>, �न.अ. ने ` 14.65 करोड़ 

क� आय पर माच� 2015 म> संवी�ा के बाद �न.व. 2012-13 के 9लए  

मै. संगल� xडि&y5 ट स.yल कॉ-ओपरेbटव ब|क "ल.,,,, ? यिjतय� के समूह  

(कॉ-ओपरे!टव सोसाइट�) का �नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती बbक ने दावा ;कया 

और संबं8धत �ाथ9मक सं� थान जो अ8ध�नयम क� धारा 37 के अंतग�त 

कटौती के 9लए अनुम�त यो� य नह�ं थे, को सु�ढ़ बनाने और $वकास करने के 
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9लए ` 3.47 करोड़ और ` 7.25 करोड़ क� रा9श को लाभ और हा�न म> डzेबट 

करने के �ावधान� के ��त कटौती करने क� अनुम�त द� गई थी। चकू के 

प3रणाम� व�प धारा 234बी के अतंग�त 0 याज स!हत ` 4.50 करोड़ कर के 

कम उदFहण स!हत ` 10.72 करोड़ तक आय का कम �नधा�रण ;कया गया। 

आईट�डी ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार ;कया और धारा 263 के साथ 
प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त गलती म> सुधार 9लया (अग� त 2016)।  

4.3.4.2  �. सीआईट�-12 कोलकाता, �भार पिN चम बंगाल म>. �न.अ. न े` 2.01 

करोड़ क� आय पर जनवर� 2016 म> संवी�ा के बाद �न.व. 2013-14 के 9लए 

मै. कलक)ता ए5 सपोट� कंपनी फम� का �नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�रण पूरा 

करते समय �न.अ. ने �नधा�3रती Kवारा दावा ;कये गये ` 83.20 लाख क� 

कटौती अनुमत क�। �नधा�रण वष� 2010-11 से संबं8धत उj त रा9श को �न.अ. 

Kवारा �नधा�रण म> धारा 40(क)(i) के अतंग�त वापस जोड़ !दया गया था, परंत ु

सीआईट� (अपील) Kवारा इस व$ृ% को हटा !दया गया था और इसके �भाव 

को !दसंबर 2014 म> धारा 251/143(3) के अतंग�त पास ;कये गये आदेश 

Kवारा पहले ह� दे !दया गया था। इस9लए ` 83.20 लाख क� कटौती ठ�क 

नह�ं थी। गलती के प3रणाम� व�प ` 25.71 लाख के कर �भाव स!हत 

` 83.20 लाख तक क� आय का कम �नधा�रण ;कया गया था। आईट�डी से 
उ�तर ��तt�त था (अjटूबर 2017)। 

4.3.5 मूv य}ास/H यापार घाटे/पंूजीगत हा�न म. अ�नय"मतताए ं

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb: 

आयकर अ8ध�नयम 1961 क� धारा 72 के अंतग�त, जहां ‘? यापार या ? यवसाय के लाभ और 
अ9भलाभ’ शीष� के अंतग�त गणना के �नवल प3रणाम �नधा�3रती का नुकसान है और ऐसी 
हा�न को �ासं8गक वष� के ;कसी अ. य शीष� के अंतग�त आय के ��त पूण�त: समंिजत नह� ं
;कया जा सकता, ऐसी अ8धक न क� गई समंजन हा�न को आगामी �नधा�रण वष�/वषf म> 
अFे$षत ;कया जाएगा, इन वषf के ? यापार या ? यवसाय के लाभ या/अ9भलाभ के ��त 

समंिजत ;कया जाएगा। 

4.3.5.1  �. सीआईट�- ziशूर �भार, केरल म>, �न.अ. ने ` 10.13 करोड़ क� आय 

पर फरवर� 2015 म> �न.व. 2012 के 9लए द कोडनगैलुर टाऊन कॉ-ओपरेbटव 

ब|क "ल. सं. 102 ने बै;कंग ? यापार म> काय� कर रह� कॉ-ओपरे!टव सोसाईट� 

का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। यह समंजन �न.व. 2007-08, 2008-09 और 

2009-10 से संबं8धत अFेनीत दावे के ��त समंिजत ;कया गया था और 

इसके बाद �न.व. 2009-10 से संबं8धत ` 12.93 करोड़ क� शषे हा�न का 

अFेनीत अनुमत ;कया गया था। �न.अ. ने �नधा�3रती Kवारा क� गई गणना 
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` 3.99 करोड़ क� हा�न के � थान पर शू. य के �प म> वापस क� गई आय के 

� वीकरण तक आय क� गणना आरंभ क� गई थी। इस �कार, ` 6.14 करोड़ 

के सह� आंकड� के � थान पर �नधा�रण आदेश म> ` 10.13 करोड़ के गलत 

आंकड> कुल आय म> ��तुत ;कए गये थे। इसके अ�त3रj त लेखापर��ा ने देखा 

;क �नधा�3रती ने <मश: !दसंबर 2010, !दसंबर 2011, माच� 2013 और 

फरवर� 2014 म> पूरे हुए इन �न.व. के 9लए �नधा�रण आदेश� के अनुसार 

�न.व. 2008-09, 2009-10, 2010-11 और 2011-12 के 9लए कोई हा�न 

अFेनीत नह�ं क� थी। �न.व. 2007-08 स े संबं8धत �नधा�3रत 3रकॉड� 

लेखापर��ा के 9लए उपल0 ध नह�ं कराया गया था, अत: �न.व. 2007-08 स े

संबं8धत ` 2.90 करोड़ क� अFेनीत हा�न क� � वीकाय�ता सु�निNचत नह�ं क� 

जा सक�। �न.व. 2008-09 से 2011-12 के 9लए शू. य और अFेनीत हा�न क� 

गलत � वीकृ�त के �प म> वापस क� गई आय � वीकृत करने म> शा9मल कर 

�भाव ` 5.18 करोड़ तक आंक� गई। आईट�डी ने लेखापर��ा आपि�त को 
� वीकार ;कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म> सुधार ;कया 
(फरवर� 2017)। 

आय कर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 139(3) के अनुसार, य!द �नधा�3रती धारा 139(1) के 
अंतग�त �न!द�L ट 3रटन� क� फाई9लगं क� �नधा�3रत �त8थ के समा6 त होने से पूव� हा�न क� 
3रटन� फाईल नह�ं करता है �नधा�3रती बाद के वषf म> हुई अFेनीत हा�न के 9लए हकदार 

नह�ं होगा। 

4.3.5.2   सीआईट�-भागलपुर �भार, zबहार म>, �न.व. 2012-13 के 9लए  

द खगDरया xडि&y5 ट स.yल कॉ-ओपरेbटव ब|क "ल. एक कॉ-ओप रे!टव सोसाइट� 

का �नधा�रण ` 0.72 लाख के अनावशो$षत मूc य|ास स!हत ` 5.47 करोड़ क� 

हा�न �नधा�3रत करते हुए फरवर� 2015 म> संवी�ा के बाद पूरा ;कया। 

�न.व. 2012-13 के 9लए आय क� 3रटन� को फाईल करने क� �त8थ अथा�त  

30 9सतंबर 2012 क� बजाय 16 फरवर� 2013 को फाईल ;कया गया था। 

इस �कार, �नधा�3रती क� आय को शू. य पर �नधा�3रत ;कया जाना चा!हए और 

` 5.47 करोड़ क� ? यापार हा�न अFेनीत करने क� अनुमत नह�ं द� जानी 

चा!हए। यKय$प, संवी�ा �नधा�रण आय शू. य पर �नधा�3रत क� गई थी और 

` 5.47 करोड़ क� हा�न अFेनीत क� जानी अनुमत क� गई थी। गलती के 

प3रणाम� व�प ` 1.69 करोड़ के प3रणामी संभा$वत कर �भाव स!हत ` 5.47 

करोड़ क� ? यापार हा�न के अFेनीत करने क� गलत अनुम�त द� गई। आईट�डी 
ने यह कहते हुए लेखापर��ा आपि�त को � वीकार नह�ं ;कया ;क �नधा�3रती 
15 9सतंबर 2012 को �न.व. 2012-13 के 9लए ऑनलाईन लेखापर��ा 3रपोट� 
पहले ह� फाईल कर चकुा है जो ;क कानून Kवारा �न!द�L ट समयाव8ध के अदंर 
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थी। आईट�डी का उ�तर � वीकाय� नह�ं है j य�;क यह अ8ध�नयम क� धारा 

139(3) म> � पL ट �प से �न!द�L ट है ;क य!द �नधा�3रती को ? यापार हा�न को 

अFेनीत करना पड़ता है, तब आय क� 3रटन� अ8ध�नयम क� धारा 139(1) के 

अतंग�त $व�न!द�L ट �नधा�3रत �त8थ के अदंर फाईल ;कया जाना अपेt�त हb। 

इसके अ�त3रj त, आयकर अ8ध�नयम क� धारा 80 के अनुसार, य!द धारा 

139(1) के अतंग�त �ावधान के अनुसार 3रटन� फाईल नह�ं क� गई है, धारा 

72, 73, 74 और 74(ए) के �ावधान� के अतंग�त हा�न का अFेनीत ;कया 

जाना अनुमत नह�ं ;कया जाएगा। 

4.4 चकूB के कारण �नधा�रण से बचने वाल� आय  

4.4.1 अ8ध�नयम म> �ावधान है ;क ;कसी $पछले वष� के 9लए ;कसी ? यिjत 

क� कुल आय म> ;कसी भी }ोत से �ा6 त, वा� त$वक �प से �ा6 त या सं8चत 

या �ा6 त या सं8चत मानी गई सभी आय शा9मल ह�गी। हमने अवलोकन 

;कया ;क �नधा�रण अ8धकार� ने कर के अतंग�त ऑफर क� जाने वाल� अपेt�त 

कुल आय का �नधा�रण नह�ं ;कया या कम �नधा�रण ;कया। ट�डीएस/ट�सीएस 

�ावधान� को लागू करने म> भी चकू>  थीं, िजसके कारण वे कर से छूट गई। 

ता9लका 4.3 उन उप-xेSणय� को दशा�ती है िजसके प3रणाम� व�प �नधा�रण से 

आय छूट गई। 

ता"लका 4.3: चूकB के कारण �नधा�रण से बचने वाल� आय के अंतग�त 

�ुbटयB कR उप ]ेiणया ं

(`̀̀̀ करोड़ म.) 

उप ]ेiणयां सं. ट�ई रा- य 

क. पूंजीगत लाभ� का गलत 

वगuकरण तथा संगणना 

03 2.14 गुजरात, ह3रयाणा और राज� थान 

ख. आय क� गलत संगणना 05 13.58 गुजरात, महाराL ̂ और पिNचम बंगाल 

ग. ट�डीएस/ट�सीएस के �ावधान 

लागू करने म> चूक>  

03 2.43 zबहार और झारखंड 

घ. संपि�त कर का अनुदFहण 

/कम उKFहण 

06 0.46 कना�टक और पिNचम बंगाल 

कुल 17 18.61 
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4.4.2 पंूजीगत लाभB का गलत वगGकरण और संगणना 

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb: 

अ8ध�नयम क� धारा 10(37) के अंतग�त यह �ावधान है ;क कृ$ष भू9म के � थानांतरण से 
�ा6 त हुए ‘पूंजीगत लाभ’ शीष� के अंतग�त कोई �भार यो� य आय �नधा�3रती; ;कसी एक 
? यिjत या !हदं ूअ$वभािजत प3रवार के �प म> होने के मामले म> कर से छूट �ा6 त होगी, 
य!द कृ$ष भू9म � थानांतरण क� �त8थ से तुरंत पहले के दो वषf क� अव8ध के दौरान कृ$ष 

उMेN य� के 9लए �नधा�3रती Kवारा �योग ;कया गया है। 

4.4.2.1   �. सीआईट�-स>^ल, बड़ौदा �भार, गुजरात म>, �न.व. 2011-12 के 9लए 

एक ? यिjत भारत डी-पटेल का �नधा�रण फरवर� 2014 म> ` 4.01 लाख क� 

3रट�न आय पर धारा 153ए के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त पूरा 

;कया गया था। �नधा�3रती ने भू9म क� zब<� के लाभ के संबंध म> �न.व. 

2011-12 के 9लए धारा 10(37) के अतंग�त ` 3.73 करोड़ क� छूट का दावा 

;कया। नवंबर 2009 म> �नधा�3रती Kवारा भू9म खर�द� गई थी और फरवर� 

2011 म> बेची गई थी, इस9लए छूट के 9लए यो� यता शत� ;क � थानांतरण क� 

�त8थ से तुरंत दो वष� पहले के दौरान कृ$ष उMेN य� के 9लए �नधा�3रती Kवारा 

भू9म का उपयोग संतोषजनक नह�ं था। इस �कार, दावा क� गई ऐसी छूट 

अ�नय9मत थी और इसे अ� वीकृत ;कया जाना चा!हए था। इस चकू के कारण 

0 याज स!हत ` 1.55 करोड़ के कर के कम उदFहण के साथ ` 3.73 करोड़ 

लघु अव8ध पूंजीगत लाभ का कम �नधा�रण ;कया गया। आईट�डी ने धारा 
263 (!दसंबर 2016) के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त गलती म> सधुार 
;कया। 

आयकर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 54बी म> �ावधान है ;क जहां कृ$ष भू9म के 
� थानांतरण से पूंजीगत लाभ �ा6 त होत ेहb, य!द �नधा�3रती ऐसी भू9म के � थानांतरण क� 
�त8थ के बाद से दो वषf क� अव8ध के अंदर ;कसी अ. य कृ$ष भू9म क� खर�द करता है, तो 
इस �कार से �ा6 त पूंजीगत लाभ क� रा9श $वशेष शतf के अंतग�त कर के 9लए �भा3रत 

नह�ं होनी होगी। 

4.4.2.2  सीआईट�-II जयपुर �भार, राज� थान म>, माच� 2015 म> ` 88.12 लाख 

क� 3रटन�� आय पर �न.व. 2012-13 के 9लए राहुल कपूर का संवी�ा �नधा�रण 

पूरा ;कया। �नधा�3रती के पास एक कृ$ष भू9म थी, जो जयपुर $वकास 

�ा8धकरण Kवारा अj तूबर 2005 म> आवासीय-उMेN य म> बदल द� गई थी। 

उj त भू9म मई 2011 म> ` 1.53 करोड़ के zब<� मूc य पर मै. मंगलम zबc ड 

डवेलेपस� �ा. 9ल. को बेची गई थी। �नधा�3रती ने दावा ;कया और  

` 1.41 करोड़ अ. य कृ$ष भू9म क� खर�द के 9लए धारा 54 बी के अंतग�त 

` 1.40 करोड़ क� छूट अनुमत क�। चू;ंक zब<� हुई भू9म कृ$ष भू9म स े
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आवासीय उMेN य भू9म के �प से पहले ह� बदल द� गई थी, अनुमत क� गई 

छूट अ�नय9मत थी और पंूजीगत लाभ पर कर �भा3रत ;कया जाना चा!हए 

था। चकू के कारण 0 याज स!हत ` 41.06 लाख के कर स!हत रा9श पर 

पूंजीगत लाभ क� कम गणना क� गई। आईट�डी ने लेखापर��ा आपि�त को 
� वीकार ;कया (अ�ैल 2017) और धारा 143(2) के अतंग�त नो!टस जार� 
करते हुए उपचारा� मक कार�वाई आरंभ क�। 

4.4.3 आय कR गलत गणना  

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb: 

अ8ध�नयम म> �ावधान है ;क जैसा भी मामला हो, एओ का �नधा�3रती क� कुल आय या हा�न 
का सह� �नधा�रण करना और कर या ��तदाय क� सह� रा9श �नधा�3रत करना अपेt�त होता है। 

4.4.3.1  �. सीआईट� 3 पूणे �भार, महाराL ̂ म>, �न.अ. ने अFनीत हा�न को 

समंजन क� अनुम�त के बाद ‘शू. य’ पर आय �नधा�3रत करते हुए जनवर� 

2014 म> संवी�ा के बाद �न.व. 2011-12 के 9लए ? यिjत के समूह  

(कॉ-ओपरे!टव सोसाईट�) ]ीराम जवाहर शतेकर� सहकार� सकर उEयोग का 

�नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती ने उ8चत लाभकार� मूc य (एफआरपी) जो 

` 9.70 करोड़ क� अ8धक भुगतान तक अप3रहाय� हो गया था, के ��त 

�न.व. 2009-10 से 2010-11 के दौरान ग. ने क� खर�द पर �नधा�3रती न े

भुगतान ;कये थे िजसे नीच ेता9लका 4.4 म> दशा�या गया है: 

ता"लका 4.4: गP ने के अ=धक भुगतान के 'ववरण   

�न.व. गP ने का भार 

("मbyक टन म.) 

गP ने कR 

��त "मbyक 

टन दर 

एफआरपी 

��त 

"मbyक टन 

��त "मbyक 

टन अ=धक 

गP ने का मूv य 

अ=धक द� 

कR गई रा"श 

(`̀̀̀    करोड़ म.) 
2009-10 52,027.900 ` 2,251  ` 1,558.70 ` 692.30 3.60 

2009-10 17,766.697 ` 2,151 ` 1,558.70 ` 592.30 1.05 

2010-11 2,17,427.797 ` 1,900 ` 1,668.00 ` 232.00 5.05 

कुल    9.70 

` 9.70 करोड़ के ग. ने मूc य के अ8धक भुगतान के प3रणाम� व�प 0 याज 

स!हत ` 3.35 करोड़ के कर के कम उदFहण स!हत इस सीमा तक आय का 

कम �नधा�रण ;कया गया। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार ;कया 
और धारा 263 (!दसंबर 2016) के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त 
गलती म> सुधार ;कया।  
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आयकर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 2(22)(ई) के अंतग�त, कंपनी Kवारा एक ऋण िजसम> 
गलत जन !हत शा9मल नह�ं है, कंपनी क� वो!टगं पॉवर का 10 ��तशत से अ8धक 
लाभकार� �प से अंशधारक के पास है या ;कसी सहायक कंपनी/िजसम> वह मूलत: �8च 
रखता है कंपनी Kवारा अदा ;कये गये अ8धशेष माने जाएंगे, उस सीमा तक ;क कंपनी 
सं8चत लाभ अपने पास रखे। ऐसे अ8धशेष अ8ध�नयम क� धारा 115-ओ के अंतग�त 

अ8धशेष $वतरण कर के अंतग�त नह�ं है और कर यो� य आय है। 

4.4.3.2   �. सीआईट� स>^ल-2 कोलकाता �भार पिNचम बंगाल म> 

�न.व. 2012-13 के 9लए एक ? यिjत क�नका मैती का ` 6 करोड़ क� आय पर 

माच� 2014 म> संवी�ा के बाद �नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती ने $वगत वष� 

2011-12 के दौरान, एक कंपनी मै. आई-कोर ई-स$व�सेज 9ल. से ` 29.95 

करोड़ का असुरt�त ऋण �ा6 त ;कया। यह पाया गया ;क उj त कंपनी के 

27.36 ��तशत शयेर �नधा�3रती के पास थे। कंपनी एक �नयंziत कंपनी थी 

और वष� के आरंभ म> ` 2.97 करोड़ के सं8चत लाभ उनके पास था। कर 

लेखापर��ा 3रपोट� के अनुसार कंपनी एक 3रटेलर थी और उधार के कारोबार म> 

नह�ं थी। इस �कार, उj त से �नधा�3रती Kवारा � वीकृत ऋण वष� के आरंभ म> 

कंपनी के सं8चत लाभ क� सीमा तक अ8धशषे �प म> माना जाएगा। इस9लए, 

` 2.97 करोड़ क� रा9श पर �नधा�3रती के हाथ� म> अ. य � iोत� से �ा6 त आय 

के �प म> कर लगाया जाना अपेt�त था। चकू के प3रणाम� व�प  

` 1.14 करोड़ के कर �भाव स!हत ` 2.97 करोड़ तक आय का कम �नधा�रण 

;कया गया। आईट�डी न ेधारा 144/263/154/143/(3) के अतंग�त गलती म> 
सुधार ;कया (जुलाई 2016)।   

4.4.4 ट�डीएस/ट�सीएस के �ावधान के लागू करने म. चूक.  

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb। 

धारा 40(ए) (आईए) म> �ावधान है ;क ऐसे भुगतान जहां ट�डीएस क� कटौती नह�ं क� गई 
या कटौती के बाद �नधा�3रत �त8थ पर या उससे पूव� जमा नह�ं कराया गया है उसके ��त 

?यय क� कटौती क� अनुम�त नह�ं द� जाएगी। 

4.4.4.1   �. सीआईट�-2 पटना �भार, zबहार म>, �न.व. 2012-13 हेतु एक फम� 

मै. नंदलाल एंड कंपनी, पटना का संवी�ा �नधा�रण ` 1.02 करोड़ क� आय 

�नधा�3रत करते हुए फरवर� 2015 म> पूरा ;कया। ‘ठेका �नमा�ण काय�’ के ��त 

` 2.69 करोड़ का भुगतान अनुमत ;कया गया था िजस पर ` 4.20 लाख क� 

कटौती क� गई थी परंतु उj त को �ासं8गक �नधा�रण वष� के 9लए आय क� 

3रटन� फाईल करने क� �नधा�3रत �त8थ के अंदर जमा नह�ं ;कया गया था। 

चू;ंक कर को 3रटन� फाईल करने क� �नधा�3रत �त8थ पर या पहले जमा नह�ं 
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कराया गया था, ` 2.69 करोड़ का ? यय अ� वीकृत ;कया जाना और कर यो� य 

आय म> वापस जोड़ा जाना अपेt�त था। चकू के प3रणाम� व�प 0 याज स!हत 

` 1.19 करोड़ के कर �भाव स!हत ` 2.69 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण 

;कया गया। आईट�डी का उ�तर ��तt�त है (अjटूबर 2017)। 

4.4.4.2   सीआईट� (स>^ल), पटना �भार, झारखडं म>, स=चदानंद �साद का 

�नधा�रण ` 11.84 लाख पर �न.व. 2012-13 के 9लए माच� 2014 म> संवी�ा 

के बाद पूरा ;कया। �नधा�3रती ने दावा ;कया और $व�तीय वष� 2011-12 के 

दौरान 15 ^ांसपोट�र� को ;कये गये भुगतान के संबंध म> ` 2.22 करोड़ 

अनुमत ;कये, �� येक ? यिj तगत भुगतान ` 0.75 लाख से अ8धक था, िजस 

पर � iोत पर ;कसी कर क� कटौती नह�ं क� गई थी। चू;ंक कर }ोत पर नह�ं 

काटा गया था, ` 2.22 करोड़ क� रा9श को अ� वीकृत ;कया जाना अपेt�त था 

और कर यो� य आय म> जोड़ा जाना था। गलती के प3रणाम� व�प  

` 2.22 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण ;कया गया और 0 याज स!हत 

` 84.90 लाख का कम उदFहण ;कया गया। आईट�डी ने लेखापर��ा आपि�त 
को � वीकार ;कया और धारा 263 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त 
गलती म> सुधार ;कया (9सतंबर 2016)। 

4.4.5 संपि)त कर का अनुEfहण/कम उदfहण 

` 0.46 करोड़ के कर �भाव स!हत संपि�त कर के छ: मामले अ�ैल 2017 स े

जुलाई 2017 के दौरान मंiालय को सू8चत ;कये गये थे। हमने पाया ;क 

�न.अ. ने कना�टक और पिNचम बंगाल म> इन मामल� म> सीबीडीट� के !दशा 

�नद2श�85 का अनुपालन नह�ं ;कया। 

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच े!दये हb: 

संपि�त कर अ8ध�नयम, 1957 क� धारा 14 के अनुसार, मूc यांकन �त8थ पर �नधा�रण यो�य 
�नवल संपि�त रखने वाले ? यिjत को अ8ध�नयम म> �न!द�L ट �नधा�3रत �त8थ पर या पहले 

अपनी �नवल संपि�त क� 3रटन� �� तुत करनी होगी।   

4.4.5.1    डीसीआईट� स>^ल सक� ल 2(1), बbगलोर �भार, कना�टक म>, �न.व  

2009-10 से 2013-14 के 9लए के. नागेश रे�डी का �नधा�रण माच� 2015 म> 

धारा 153ए के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त पूरा ;कया गया। 

लेखापर��ा संवी�ा म> �ात हुआ ;क �नधा�3रती के पास �न.व. <मश: 

2009-10 स े2013-14 के 9लए ` 2.13 करोड़ ` 1.61 करोड़, ` 3.36 करोड़, 

` 4.57 करोड़ और ` 4.03 करोड़ का �नवल कर यो� य संपि�त था। यKय$प, 

                                                 

85 नवबंर 1973, अ�लै 1979 और 9सतबंर 1984 म> �न.अ. को सीबीडीट� के �नद2श जार� ;कये। 
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न तो �नधा�3रती ने कोई 3रटन� फाईल क�, न ह� आईट�डी ने कोई संपि�त कर 

�नधा�रण �;<या आरंभ क�। चकू के प3रणाम� व�प अ8ध�नयम क� धारा 17बी 

के अतंग�त 0 याज स!हत ` 24.80 लाख के प3रणामी कर �भाव स!हत 

�नधा�रण से ` 15.70 लाख क� रा9श छूट गई। मiंालय ने लेखापर��ा आपि�त 
को � वीकार ;कया और संपि�त कर अ8ध�नयम का धारा 17(1) के साथ प!ठत 
धारा 16(5) के अतंग�त गलती म> सुधार ;कया गया (9सतंबर 2016)। 

संपि�त कर अ8ध�नयम, 1957 क� धारा 3 म> �ावधान है ;क संबं8धत मूc यांकन �त8थ पर 
�नवल संपि�त के संबंध म> �� येक �नधा�रण वष� के 9लए संपि�त कर �भा3रत ;कया 
जाएगा। इसके अ�त3रj त, संपि�त कर अ8ध�नयम क� धारा 2(ईए) के अनुसार, �नधा�रण वष� 
के संबंध म> प3रसंपि�त का अथ� कोई वाहन, मोटर कार, ~ वैलर�, याच, शहर� भू9म और 50 

हजार से अ8धक नकद रा9श होता है। 

4.4.5.2    �. सीआईट� स>^ल-5, कोलकाता �भार, पिNचम बंगाल म>,  

�न.व. 2013-14 हेत ुसर�फ हुसैन का आयकर �नधा�रण ` 5.13 करोड़ क� 

आय पर माच� 2016 म> संवी�ा के बाद पूरा ;कया गया था। लेखापर��ा न े

�ासं8गक �नधा�रण वष� क� तुलन पi से पाया ;क �नधा�3रती के पास  

` 10.04 करोड़ क� मूc य क� प3रसंपि�त (भवन, भू9म और नकद) थी, िजस 

पर संपि�त कर अदा करने के 9लए संपि�त अ8ध�नयम के �ावधान लागू होत े

हb। परंतु न तो �नधा�3रती ने संपि�त क� कोई 3रटन� फाईल क� न ह� उj त हेत ु

आईट�डी ने कोई कार�वाई क�। चकू के प3रणाम� व�प ` 9.74 लाख के संपि�त 

कर के अनुKFहण स!हत ` 10.04 करोड़ क� सपंि�त का गैर-�नधा�रण हुआ। 

मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार ;कया और संपि�त कर 
अ8ध�नयम क� धारा 17 के अतंग�त नो!टस जार� कर उपचारा� मक कार�वाई क� 
(अ�ैल 2017)। 

4.5 कर/\ याज का अ=धक �भार 

4.5.1 हमने आं� �देश, !दc ल�, मe य �देश, त9मलनाडू और उ�तर �देश म> 

` 21.26 करोड़ के कर/0 याज के अ8धक �भार स!हत 16 मामल� म> आय का 

अ8धक �नधा�रण पाया। ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच ेदशा�ये हb। 

4.5.1.1   सीआईट� (अतं. कराधान)-2 �भार, !दc ल� म>, �नधा�रण वष� 2006-07 

और 2007-08 हेतु करमजीत एस. जायसवाल, उ�तरा8धकार� � वगuय xी लाडल� 

�साद जायसवाल का �नधा�रण <मश: ` 13.77 करोड़ और ` 2.06 करोड़ क� 

आय पर नवंबर 2014 म> पूरा ;कया86। लेखापर��ा ने पाया ;क दोन� �नधा�रण 

वषf म>, कर क� गणना गलत कर और अ8धक �भार लगाकर क� गई थी। इसके 
                                                 
86 धारा 147/143(3) के अंतग�त 
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प3रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 2.28 करोड़ कर का अ8धक �भार ;कया गया। 

आईट�डी ने धारा 154 के अतंग�त गलती म> सुधार ;कया (9सतंबर 2016)।  

4.5.1.2   �. सीआईट� (सb̂ ल) भोपाल �भार, मe य �देश म>, �न.व. 2014-15 के 

9लए �न�तन अfवाल का संवी�ा �नधा�रण ` 8.21 करोड़ क� आय पर माच� 

2016 म> पूरा ;कया गया था। लेखापर��ा जांच म> �ात हुआ ;क यKय$प 

�नधा�3रती ने ` 1.61 करोड़ का � वयं �नधा�3रत कर (एसएट�) अदा ;कया, 

�न.अ. ने �नधा�3रती क� कर देयता क� गणना करते समय केवल ` 10 लाख 

का एसएट� का <ेGडट अनुमत ;कया। चकू के प3रणाम� व�प 0 याज स!हत 

` 1.80 करोड़ क� अ8धक कर मांग क� गई। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त 
को � वीकार ;कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म> सुधार ;कया  
(जून 2016)।    




